

No. of Printed Pages : 8

MWG-011

**M. A. IN WOMEN'S AND GENDER
STUDIES**

(MAWGS)

Term-End Examination

June, 2026

MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any **four** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. What are the types of work that women perform ? Discuss women's work participation in organized and unorganized sectors of the economy and the challenges they face. 25
2. Write an essay on Globalisation and women's work in national and international contexts. 25
3. What is understood by mobilization and resistance ? Explain the background of resistance movements put up by women workers with the help of national and international case studies. 25
4. Why are women called reserve army of labour ? How did rise of capitalism in post-industrial society lead to distinction of

public and private spheres of work ?

Explain. 25

5. What is meant by human trafficking ?

Explain the nature and forms of vulnerabilities for women migrants in national and international contexts. 25

6. What are the constitutional provisions on social protection ? Discuss various laws and policies related to social protection in India. 25

7. Write short notes on any *five* of the following : 5×5=25

(a) SNA and Non-SNA work

(b) Unpaid work

- (c) Towards Equality Report
- (d) Human Capital
- (e) Neo-liberalisation
- (f) Economic Processing Zones

MWG-011

एम. ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)

(एम. ए. डब्ल्यू. जी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में

महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. महिलाओं द्वारा किए जाने वाले कामकाज, कितने किस्म के होते हैं ? अर्थव्यवस्था के संगठित एवं असंगठित क्षेत्रों में महिला कार्य-सहभागिता और इनके सम्मुख आने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 25
2. राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय सन्दर्भ में वैश्वीकरण और महिलाओं के कामकाज-विषय पर निबन्ध लिखिए। 25
3. एकजुटता और प्रतिरोधकता से क्या अभिप्राय है ? राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के कैसे अध्ययनों की सहायता से महिला कामगारों द्वारा आरम्भ प्रतिरोधकता (विरोध करने) पर टिके आन्दोलनों की पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिए। 25
4. महिलाओं को श्रम की संरक्षित सेना क्यों कहा जाता है ? बताइए कि उत्तर-औद्योगिक समाज में पूँजीवाद के उदय के

फलस्वरूप लोक (सार्वजनिक) एवं निजी क्षेत्रों के

कामकाजों में फर्क क्यों दिखने लगा ? 25

5. मानव तस्करी से क्या तात्पर्य है ? राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय

सन्दर्भ में प्रवासी महिलाओं के सम्बन्ध में संवेदनशीलता की

प्रकृति एवं स्वरूपों का वर्णन कीजिए। 25

6. सामाजिक सुरक्षा के लिए संविधान में उल्लिखित प्रावधान

कौन-से हैं ? भारत में सामाजिक सुरक्षा से सम्बन्धित विविध

कानून एवं नीतियों की चर्चा कीजिए। 25

7. निम्नलिखित में से संक्षेप में किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणी

लिखिए : 5×5=25

(क) एस. एन. ए. और गैर-एस. एन. ए. कार्य

(ख) अदत्त (Unpaid) कार्य (कामकाज)

(ग) समानता रिपोर्ट के प्रति

(घ) मानव पूँजी

(च) नव-उदारीकरण

(छ) आर्थिक प्रसंस्करण जोन

x x x x x